
 
 
 

COMUNE DI FOGGIA 
Sede: Corso Garibaldi, 58  - 71121 - FOGGIA (FG) 

http://www.comune.foggia.it/- pec: protocollo.generale@cert.comune.foggia.it 
Tel. 0881792111 - Fax 0881792111 

 
 
 
 

 
VERBALE DI GARA  

Procedura Aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

SEDUTA PUBBLICA 

 

Oggetto 

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’APPALTO DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DELL’ORBITALE DI FOGGIA – 1° LOTTO. INDAGINI 
ARCHEOLOGICHE STRATIGRAFICHE ESTENSIVE DEL SITO DI EPOCA 
NEOLITICA IN LOCALITA’ MANFREDINI E DEL SITO DI EPOCA 
PROTOSTORICA IN LOC. PODERE FIGLIOLIA 

CIG 84141074C0 

Importo di gara 237.294,36 

Scelta del contraente Procedura Aperta 

Modalità TELEMATICA 

 

 
PREMESSO E CONSIDERATO 

 Che con primo verbale in data 11.09.2020 qui interamente richiamato, in prima seduta pubblica, si 
è proceduto all’apertura della documentazione amministrativa (BUSTA A) per l’ammissibilità dei 
concorrenti; 

 

QUANTO SOPRA, PREMESSO E CONSIDERATO: 

 

L'anno 2020 il giorno 11 del mese di Settembre alle ore 10:00, il Presidente del seggio di gara (nominato 
con determinazione dirigenziale n. settoriale 417/2020) in oggetto, Arch. Maria Tina Morra, assistito da ing. 
Antonello De Stasio dà atto che non  sono presenti rappresentanti delle ditte offerenti. 

 

 



SI PROVVEDE 

 A dichiarare di non essere incompatibili con gli o.e. partecipanti; 
 All’apertura e contestuale verifica del contenuto della busta A di ciascun concorrente; 
 A seguito di verifica, il Seggio di gara provvede ad ammettere tutti i concorrenti partecipanti alle fasi 

successive di gara; 
 Di seguito, si provvede all’apertura delle buste contenenti le offerte dei concorrenti ammessi alla 

gara; 
 alla lettura ad alta voce del ribasso offerto dai concorrenti in gara, che di seguito si riporta: 

Concorrente Ribasso offerto 

Società Cooperativa Archeologica ARA 21.89% 

TETHYS SRL 23.711% 

NOSTOI SRL 23.79% 

Archexplorers s.n.c. 26.12% 

ROSSI RESTAURI s.r.l. 26.99% 

ARCHEO&RESTAURI SRL 28.29% 

ES SRL PROGETTI E SISTEMI 29.01% 

imprecal srl 30.117% 

d'erchia restauri srl 30.188% 

LUCIANO LACITIGNOLA SRL 30.191% 

Scutieri Costruzioni Srl 30.877% 

F.A.P. s.r.l. 31.12% 

Cooperativa Archeologia - società coooperativa 31.6% 

ZIS DI PAOLO SCHIAVANO 31.811% 

Nicolì S.p.A. 31.942% 

G.B. COSTRUZIONI di Bossio Gennaro SRL Unipersonale 32.0% 

SAMOA RESTAURI SRL 32.263% 

Trilite Srl 32.274% 

ing. antonio buono srl 32.777% 

GEO.GA.COSTRUZIONI SRL 32.8% 

COMINIO SRL 34.632% 

Terrae srl 35.857% 

 

Si procede al calcolo della soglia anomala (valore calcolato: 31.3691 come da allegato al presente 
verbale), ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs 50/2016 (modificato dal D.L. 76/2020); 

Constatato che le offerte ammesse non risultano in numero inferiore a 5, ai sensi dell’art. 97, comma 8 del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., si procede all'esclusione automatica delle offerte anormalmente basse. 



Si verifica quindi la seguente situazione: 

Concorrente Offerta anomala Esclusione 

Società Cooperativa Archeologica 
ARA 

NO  

TETHYS SRL NO  

NOSTOI SRL NO  

Archexplorers s.n.c. NO  

ROSSI RESTAURI s.r.l. NO  

ARCHEO&RESTAURI SRL NO  

ES SRL PROGETTI E SISTEMI NO  

imprecal srl NO  

d'erchia restauri srl NO  

LUCIANO LACITIGNOLA SRL NO  

Scutieri Costruzioni Srl NO  

F.A.P. s.r.l. NO  

Cooperativa Archeologia - società 
coooperativa 

SI SI 

Motivazione: Esclusione automatica 
ai sensi dell'art.97, c.8 del D.Lgs. 

50/2016 

ZIS DI PAOLO SCHIAVANO SI SI 

Motivazione: Esclusione automatica 
ai sensi dell'art.97, c.8 del D.Lgs. 

50/2016 

Nicolì S.p.A. SI SI 

Motivazione: Esclusione automatica 
ai sensi dell'art.97, c.8 del D.Lgs. 

50/2016 

G.B. COSTRUZIONI di Bossio 
Gennaro SRL Unipersonale 

SI SI 

Motivazione: Esclusione automatica 
ai sensi dell'art.97, c.8 del D.Lgs. 

50/2016 

SAMOA RESTAURI SRL SI SI 

Motivazione: Esclusione automatica 
ai sensi dell'art.97, c.8 del D.Lgs. 

50/2016 

Trilite Srl SI SI 

Motivazione: Esclusione automatica 
ai sensi dell'art.97, c.8 del D.Lgs. 



50/2016 

ing. antonio buono srl SI SI 

Motivazione: Esclusione automatica 
ai sensi dell'art.97, c.8 del D.Lgs. 

50/2016 

GEO.GA.COSTRUZIONI SRL SI SI 

Motivazione: Esclusione automatica 
ai sensi dell'art.97, c.8 del D.Lgs. 

50/2016 

COMINIO SRL SI SI 

Motivazione: Esclusione automatica 
ai sensi dell'art.97, c.8 del D.Lgs. 

50/2016 

Terrae srl SI SI 

Motivazione: Esclusione automatica 
ai sensi dell'art.97, c.8 del D.Lgs. 

50/2016 

 

Rilevato che la migliore offerta risulta quella presentata da F.A.P. s.r.l.che ha offerto un ribasso nella 
misura del 31,12 (trentuno,dodici) % 

Propone pertanto l’aggiudicazione a favore di F.A.P. s.r.l. con sede in Via Innamorati n.210 a Giugliano in 
Campania (NA), 80014, la quale ha presentato l’offerta nei termini che precedono, per un importo di €  
160.693,16, cui vanno aggiunti €  4.000,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale 
complessivo di € 164.693,16. 

Si rimanda il presente verbale, unitamente a tutti gli atti di gara, alla Stazione Appaltante, ai fini della 
conseguente aggiudicazione definitiva, previo espletamento di tutte le verifiche da effettuarsi sull'affidatario 
provvisorio a norma di legge e di bando. 

La seduta pubblica si chiude alle ore 13:30 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

      F.to Il Responsabile Unico del Procedimento 
Arch. Maria Tina MORRA 

 
F.to. L'Assistente 

Ing. Antonello De Stasio 

 



Comune di Foggia Data 11/09/2020

Elaborazione Calcolo Soglia Anomala

CIG: 84141074C0

Criterio di aggiudicazione: Prezzo più basso

(art. 97, comma 2 D.Lgs n.50/2016)

Offerente Ribasso % Offerta Anomala

Società Cooperativa Archeologica ARA 21.89 NO

TETHYS SRL 23.711 NO

NOSTOI SRL 23.79 NO

Archexplorers s.n.c. 26.12 NO

ROSSI RESTAURI s.r.l. 26.99 NO

ARCHEO&RESTAURI SRL 28.29 NO

ES SRL PROGETTI E SISTEMI 29.01 NO

imprecal srl 30.117 NO

d'erchia restauri srl 30.188 NO

LUCIANO LACITIGNOLA SRL 30.191 NO

Scutieri Costruzioni Srl 30.877 NO

F.A.P. s.r.l. 31.12 NO

Cooperativa Archeologia - società coooperativa 31.6 SI

ZIS DI PAOLO SCHIAVANO 31.811 SI

Nicolì S.p.A. 31.942 SI

G.B. COSTRUZIONI di Bossio Gennaro SRL Unipersonale 32.0 SI

SAMOA RESTAURI SRL 32.263 SI

Trilite Srl 32.274 SI

ing. antonio buono srl 32.777 SI

GEO.GA.COSTRUZIONI SRL 32.8 SI

COMINIO SRL 34.632 SI

Terrae srl 35.857 SI

Pagina 1 di 2
Modulo generato automaticamente dalla piattaforma Traspare ®

per Comune di Foggia il 11/09/2020 alle 12:56:37



Numero delle offerte ammesse (A): 22

Dimensione dell'ala (B = A x 10%): 3

Numero di offerte incluse nell'ala con ribassi minori: 3

Numero di offerte incluse nell'ala con ribassi maggiori: 3

Numero delle offerte centrali (C): 16

Somma dei ribassi (D): 487.57

Media aritmetica dei ribassi (E = D / C): 30.4731

Numero delle offerte che superano la media aritmetica (F): 9

Somma degli scarti (G): 12.4061

Media degli scarti (H = G / F): 1.3785

Somma della media aritmetica dei ribassi e dello scarto medio aritmetico (I = E + H): 31.8516

Prima cifra dopo la virgola della somma dei ribassi (L): 5

Seconda cifra dopo la virgola della somma dei ribassi (M): 7

Prodotto delle prime due cifre dopo la virgola (N = L x M): 35

Valore percentuale di decremento (O = H * N%): 0.4825

Valore soglia anomala (SA = I - O): 31.3691

Pagina 2 di 2
Modulo generato automaticamente dalla piattaforma Traspare ®

per Comune di Foggia il 11/09/2020 alle 12:56:37


